
 

 

─ ─

 



 

 



 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 

 

 

 
 
  



 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

  EMPREENDIMENTO DPA PREVISÃO DE VISTORIA Lat Long FINALIDADE UPG MUNICIPIO

1 NATASHA PREZA SACHETTI MEDIO abr/21  17°25'34.83"S 54°27'38.52"W Irrigação P-6 Itiquira

2
Cooperativa de Seringueiros de Ouro Branco do 
Sul  - COOPSOB ALTO abr/21  17°22'28.72"S  54°42'24.86"W Aquicultura P-6 Itiquira

3 HILÁRIO BRESCOVICI ALTO mai/21  15°28'2.47"S  54°10'59.84"W Irrigação TA-4 Primavera do Leste

4 BOM FUTURO AGRÍLOLA LTDA BAIXO mai/21 15°15'8.10"S  54°57'51.80"W Aquicultura TA-4 Campo Verde

5 REMA PARTICIPAÇÕES LTDA MEDIO mai/21 10°19'53,68"S 50°38'20,96"W Irrigação TA-1 Santa Terezinha

6 NÉVIO BEDIN MEDIO mai/21  12°41'20.42"S  55°44'9.58"W Aquicultura A-11 Sorriso

7 Renato David Prante ALTO mai/21  12°58'2.79"S 55°52'18.06"W Irrigação A-11 Sorriso

8 Angelo Virginio Dal Molin ALTO jun/21 13° 3'38.96"S  55°47'42.78"W Irrigação A-11 Sorriso

9 Volmar Lohmann ALTO jun/21 13°30'32.09"S  55° 9'31.75"W Irrigação A-10 Sorriso

10 Elcio Rosseto ALTO jun/21  12°51'45.87"S  55°49'18.37"W Aquicultura A-11 Sorriso

11 JOÃO PEDRO DA SILVA ALTO jun/21 12°51'18.00"S  55°47'14.25"W Aquicultura A-11 Sorriso

12 Elpidio Daroit ALTO jul/21  12°45'23.10"S  55°50'58.57"W Irrigação A-11 Sorriso

13 Sergio Adão Esteves ALTO jul/21  12° 7'55.54"S  55°49'55.18"W Irrigação A-11 Sorriso

14 ALFEO BOSCOLI NETO MEDIO jul/21  9°52'4.50"S  56°12'12.62"W Aquicultura A-4 Alta Floresta

15 MAYCON SPONCHIADO ALTO ago/21  14°38'27.50"S  57°25'8.35"W Aquicultura P-2 Tangará da Serra

16 Usinas Itamarati S/A ALTO ago/21 14°51'51.30"S 57°10'25.54"W Industria P-3 Nova Olímpia

17
Associação dos Pequenos Chacareiros da 
Microbacia do Córrego Lucas ALTO ago/21  13° 3'21.90"S  55°56'30.76"W Aquicultura A-11 Lucas do Rio Verde

18 O TELHAR AGROPECUÁRIA LTDA ALTO ago/21 15°16'31.24"S 54°28'52.20"W Irrigação A-11 Ipiranga do Norte

19 DANIEL PINHEIRO BARRETO ALTO ago/21 12° 4'17.46"S  56°16'38.80"W Aquicultura A-11 Ipiranga do Norte

20 MANOEL GOMES COELHO ALTO set/21  15°39'26.67"S  56°13'1.39"W Aquicultura P-4 Várzea Grande

21 Khalil Mikhail Malouf ALTO set/21 15°12'53.60"S  55°54'47.42"O Dessedentação Animal P-4 Chapada  dos Guimarães



 

 

  EMPREENDIMENTO DPA PREVISÃO DE VISTORIA Lat Long FINALIDADE UPG MUNICIPIO

1 REMA PARTICIPAÇÕES LTDA MEDIO abr/22 10°19'53,68"S 50°38'20,96"W Irrigação TA-1 Santa Terezinha

2
Cooperativa de Seringueiros de Ouro Branco do 
Sul  - COOPSOB ALTO mai/22  17°22'28.72"S  54°42'24.86"W Aquicultura P-6 Itiquira

3 NATASHA PREZA SACHETTI MEDIO mai/22  17°25'34.83"S 54°27'38.52"W Irrigação P-6 Itiquira

4 MANOEL GOMES COELHO ALTO jun/22  15°39'26.67"S  56°13'1.39"W Aquicultura P-4 Várzea Grande

5 HILÁRIO BRESCOVICI ALTO jun/22  15°28'2.47"S  54°10'59.84"W Irrigação TA-4 Primavera do Leste

6 NÉVIO BEDIN MEDIO jul/22  12°41'20.42"S  55°44'9.58"W Aquicultura A-11 Sorriso

7 Renato David Prante ALTO jul/22  12°58'2.79"S 55°52'18.06"W Irrigação A-11 Sorriso

8 Angelo Virginio Dal Molin ALTO jul/22 13° 3'38.96"S  55°47'42.78"W Irrigação A-11 Sorriso

9 Volmar Lohmann ALTO jul/22 13°30'32.09"S  55° 9'31.75"W Irrigação A-10 Sorriso

10 Elpidio Daroit ALTO jul/22  12°45'23.10"S  55°50'58.57"W Irrigação A-11 Sorriso

11 Sergio Adão Esteves ALTO jul/22  12° 7'55.54"S  55°49'55.18"W Irrigação A-11 Sorriso

12 MAYCON SPONCHIADO ALTO ago/22  14°38'27.50"S  57°25'8.35"W Aquicultura P-2 Tangará da Serra

13 Usinas Itamarati S/A ALTO ago/22 14°51'51.30"S 57°10'25.54"W Industria P-3 Nova Olímpia

14 O TELHAR AGROPECUÁRIA LTDA ALTO ago/22 15°16'31.24"S 54°28'52.20"W Irrigação A-11 Ipiranga do Norte
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APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS DO PROGESTÃO 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO - SEMA/MT 

      

  Discriminação das Despesas (em R$) 2021 
Diárias Sub-total 126.050,00 

Viagens de campo (Fiscalização em atividades de recursos hídricos e segurança de 
barragens) 60.875,00 

Participação em reuniões públicas - Planos de Bacias 37.710,00 

Participação em Reuniões - diárias de técnicos da Superintendência de Recursos Hídricos, da 
Secretária Adjunta e da Secretária de Meio Ambiente em diversas reuniões voltadas ao 
gerenciamento de Recursos Hídrico 

24.090,00 

Visitas de outorgas 0,00 

Atendimento à demandas de Comitês de Bacia Hidrográficas 3.375,00 
Passagens Sub-total 0,00 

Viagens de Campo. Participação em reuniões e eventos de capacitação e treinamento, 
participação de membros de comitês em reuniões.   

Material de 
consumo 

Sub-total 0,00 

Material de expediente   

Material de apoio a trabalhos de campo   

Combustível   

Aquisição de Equipamentos e Materiais de Laboratório e de Consumo   

Sub-total 9.154,00 



 

 

Material 
permanente 

Mobiliário   

Equipamentos de informática 9.154,00 

Veículos, barco etc. (Especifique)   
Despesas com 

imóveis 
Sub-total 0,00 

Aquisição (Especifique)   

Projetos, obras e reformas (Especifique)   
Contratação de 

pessoal 
Sub-total 0,00 

Pessoa física (Consultores, bolsistas etc.)   
Pessoa jurídica (Contrato de prestação de serviços, Acordos de Cooperação Técnica, Termos de 
Colaboração etc.)   

Contratação de estagiários   
Serviços de 
informática 

Sub-total 0,00 

Manutenção de servidores, computadores e outros equipamentos de informática   

Contratação de serviços para elaboração de sistemas ou módulos específicos   

Aquisição de licença de softwares - Software ArcGis p/ segurança de barragens   
Serviços de 

comunicação 
Sub-total 0,00 
Manutenção de portal de internet para divulgar ações relacionadas à gestão dos recursos 
hídricos   

Publicação de boletins/ revistas/ folders etc. (Especifique)   

Assessoria de imprensa   

Divulgação de campanhas (Especifique)   

Elaboração de vídeos educativos (Especifique)   
Realização de 

eventos e ações de 
capacitação e 
treinamento 

Sub-total 9.000,00 
Realização de capacitações e treinamentos - curso da área de hidrologia para ministrar curso 
personalizado em aquifertest PRO 9.000,00 

Realização de eventos   

Realização de capacitações e treinamentos   

Despesas com suporte nutricional (Cofee break, brunch etc.)   
Diárias - participação em eventos de capacitação (Cursos, Seminários, Seminários, Fóruns, 
ENCOB, etc.)   

Passagens para participação em eventos de capacitação (Cursos, Seminários, Simpósios, 
Fóruns etc.)   

Despesas com 
Conselhos, 

comitês e outros 
organismos 
colegiados 

Sub-total   

Despesas com reuniões   
Despesas com atualização de informações do CERH/Comitês/Organismos Colegiados no 
portal de internet   

Despesas com suporte nutricional (Coffee break, brunch etc.)   

Diárias para participação de membros de Comitês e CERH em eventos   

Passagens para participação de membros de Comitês e CERH em eventos   
Planos de bacia e 

estudos em 
recursos hídricos  

Sub-total 130.000,00 

Estudos e projetos em recursos hídricos (Especifique)   
Planos de bacia hidrográfica - parcela do "Plano Integrado de Recursos Hídricos do Alto 
Paraguai Médio e do Alto Paraguai Superior". 130.000,00 



 

 

Despesas com a 
rede 

hidrometeorológica 
e Sala de Situação 

Sub-total 481.117,11 

Contratação de empresa para serviços de operação e manutenção da rede hidrometeorológica 
e da sala de situação   

Aquisição de peças e equipamentos para operação e manutenção da rede hidrometeorológica 
e da sala de situação 481.117,11 

Diárias para viagem de campo (Operação e manutenção da rede hidrometeorológica)   

Passagens para viagem de campo (Operação e manutenção da rede hidrometeorológica)   
Despesas com 

monitoramento da 
qualidade da água 

Sub-total 43.167,61 

Contratação de empresa para serviços de monitoramento da qualidade da água   

Contratação de empresa para análises laboratoriais   

Aquisição de de equipamentos e materiais de laboratório e de consumo 43.167,61 

Diárias para viagem de campo (Monitoramento da qualidade da água)   

Passagens para viagem de campo (Monitoramento da qualidade da água)   
Outras despesas Sub-total 20,65 

Manutenção ou aluguel de veículo, barco etc. (Especifique)   

Serviços de conservação e limpeza   

Tarifas Bancárias 20,65 
  TOTAL DAS DESPESAS EM 2021 798.509,37 
      
  Discriminação das Receitas (em R$) 2021 
  

  
  
  

  
  
  

SALDO PROGESTÃO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 3.536.530,47 

PARCELA (S) PROGESTÃO TRANSFERIDA NO ANO DE 2021 841.965,11 

RENDIMENTO TOTAL AO FINAL DO ANO DE 2021 117.853,07 

TOTAL DAS RECEITAS 4.496.348,65 
   

SALDO PROGESTÃO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 3.697.839,28 

% DESEMBOLSO NO ANO DE 2021 EM RELAÇÃO AO  VALOR 
ACUMULADO. 

17,75% 


